당기초 금융자
산

주석
당기손익-
공정가치

기타포괄손익-
공정가치(전기
:매도가능금융

자산)

상각후원가(전
기:  만기보유
와 대여금및수
취채권)(*2)

금융자산 계

기초 장부금액

-기준서 제
1039호(*1)

- 11,397,311 39,349,447 50,746,758

매도가능금융자
산에서 당기손
익-공정가치 측
정 금융자산으
로 재분류

a) 7,887,308 (7,887,308) - -

기초 장부금액

- 기준서
1109호(*1)

7,887,308 3,510,003 39,349,447 50,746,758

- 기업회계기준서 제1115호 '고객과의 계약에서 생기는 수익' 제정
당사는 2018년 1월 1일 이후 최초로 시작되는 회계연도부터 적용되는 기업회계기준서 제
1115호 '고객과의 계약에서 생기는 수익'을 적용하였습니다. 기업회계기준서 제1115호는 수
익인식을 위한 5단계 모형을 제시합니다. 또한 기업회계기준서 제1115호는 특정 사례를 다
루기 위하여 광범위한 규범적인 지침을 추가하였습니다. 기업회계기준서 제1115호 규정의
내용 및 당사가 적용한 회계정책은 아래 '(3) 수익인식'에 기재되어 있으며, 당사의 재무제표
에 미치는 영향은 아래에 기재되어 있습니다.

기준서 제1115호의 경과규정에 따라 비교 표시된 재무제표는 재작성되지 않았으며 최초 적
용 누적효과는 2018년 1월 1일에 이익잉여금에 인식되도록 소급하여 적용하였습니다. 기업
회계기준서 제1115호 신규 도입 이전의 계약은 모두 과거 기준에 따라 완료된 계약으로 판
단하여, 2018년 1월 1일의 이익잉여금에 미치는 전환효과는
없습니다.

1) 기업회계기준서 1115호 적용에 따른 효과
최초적용일인 2018년 1월 1일 현재 1115호 적용에 따라 당기초 재무상태표에 반영한 수정
금액은 다음과 같습니다

- 기업회계기준서 제1102호 주식기준보상(개정)
동 개정사항은 현금결제형에서 주식결제형으로 분류변경 시 조건변경 회계처리와 현금결제
형 주식기준보상거래의 공정가치 측정방법이 주식결제형 주식기준보상거래와 동일함을 명
확히 하였습니다. 동 개정사항이 당사의 재무제표에 미치는 유의적인 영향은 없습니다.

(단위: 원)

구분
2017.12.31

 수정전
조정

2018.01.01
 수정후

반환재고회수권 - 98,939 98,939
자산총계 134,630,586 98,939 134,729,525

환불부채 - 154,120 154,120

반품충당부채 55,181 (55,181) -
부채총계 69,635,645 98,939 69,734,584

- 기업회계기준서 제1040호 투자부동산(개정)
동 개정사항은 부동산이 투자부동산의 정의를 충족하는지(또는 충족하지 못하게 되는지)를
평가하고 사용의 변경이 발생하였다는 관측가능한 증거가 뒷받침되는 경우에 투자부동산으
로(또는 투자부동산으로부터) 대체한다는 점을 명확히 합니다. 또한 동 개정사항은 기업회계
기준서 제1040호에 열거된 상황 이외의 상황도 사용에 변경이 있다는 증거가 될 수 있고, 건
설중인 부동산에 대해서도 사용의 변경이 가능하다는 점(즉 사용의 변경이 완성된 자산에 한
정되지 않음)을 명확히 하고 있습니다. 동 개정사항이 당사의 재무제표에 미치는 유의적인
영향은 없습니다.

- 한국채택국제회계기준 2014-2016 연차개선
동 연차개선은 기업회계기준서 제1101호 '한국채택국제회계기준의 최초채택'과 기업회계기
준서 제1028호 '관계기업과 공동기업에 대한 투자'에 대한 일부 개정사항을포함하고 있습니
다. 기업회계기준서 제1028호와 관련하여 벤처캐피탈 투자기구나 이와 유사한 기업은 각각
의 관계기업과 공동기업을 개별적으로 당기손익-공정가치 측정항목으로 선택할 수 있고, 그
러한 선택은 공동기업이나 관계기업에 대한 투자를 최초 인식할 때 해야한다는 점을 명확히

[…]

보고기간종료일 현재 당사의 기능통화 이외의 외화로 표시된 화폐성 자산 및 부채의금액은
아래와 같습니다.

(원화단위: 천원)

계정과목 외화종류
당 기 전 기

외화 원화 외화 원화

현금및현금성자
산

USD 1,122,094 1,254,613 5,893 6,314
EUR - - 6,520 8,341

매출채권

USD 6,117,473 6,839,947 4,558,559 4,884,041
JPY 72,628,906 735,862 71,417,818 677,834

EUR 2,520,605 3,224,257 1,930,910 2,470,117

미수금
USD 169,151 189,128 113,652 121,767
EUR 3,616 4,625 2,860 3,659

외화자산 계

USD 7,408,718 8,283,688 4,678,105 5,012,121
JPY 72,628,906 735,862 71,417,818 677,834

EUR 2,524,221 3,228,882 1,940,291 2,482,117

매입채무

USD 6,205,342 6,938,193 5,501,138 5,893,919
CNY 10,494 1,708 - -
JPY - - 41,600 395

EUR 18,047 23,086 18,004 23,032

미지급금 USD 47,076 52,636 24,919 26,698

외화부채 계

USD 6,252,418 6,990,829 5,526,057 5,920,617
CNY 10,494 1,708 - -
JPY - - 41,600 395

EUR 18,047 23,086 18,004 23,032

보고기간종료일 현재에 적용된 환율은 다음과 같습니다.

보고기간종료일 현재 다른 모든 변수가 일정하고 각 외화에 대한 원화의 환율 10% 변동시
환율변동이 법인세비용차감전순이익에 미치는 영향은 다음과 같습니다.

상기 민감도 분석은 보고기간종료일 현재 당사의 기능통화인 원화 이외의 외화로 표시된 화
폐성 자산ㆍ부채를 대상으로 하였습니다.

나. 이자율위험
동 위험은 시장이자율의 변동으로 인하여 당사의 투자 및 재무활동에서 발생하는 이자수익
과 이자비용이 변동될 위험을 의미합니다. 이러한 이자율 변동위험은 주로 예치금 및 변동금
리부 차입금에서 비롯됩니다.

당사는 이자율 변동으로 인한 불확실성 제거와 금융비용 최소화를 위해, 주기적인 금리동향
모니터링과 적절한 대응방안을 수립 및 운용하고 있습니다.

구 분
환 율

당기말 전기말
USD 1,118.10 1,071.40
CNY 162.76 -
JPY 10.13 9.49
EUR 1,279.16 1,279.25

(단위: 천원)

구  분
당기말 전기말

10% 상승시 10% 하락시 10% 상승시 10% 하락시
USD 129,286 (129,286) (90,850) 90,850
CNY (171) 171 - -
JPY 73,586 (73,586) 67,744 (67,744)
EUR 320,580 (320,580) 245,908 (245,908)

합  계 523,281 (523,281) 222,802 (222,802)

보고기간종료일 현재 당사의 이자율변동 위험에 노출된 변동금리부 금융자산 및 부채는 다
음과 같습니다.

보고기간종료일 현재 시장 이자율이 1% 변동시 이자수익과 이자비용에 미치는 영향은 다음
과 같습니다.

다. 가격위험
당사는 당기손익인식금융자산 중 단기매매금융자산과 관련하여 시장가격의 변동으로 인하
여 금융상품의 공정가치나 미래현금흐름이 변동할 기타 가격변동위험에 노출되어 있습니다.
당사의 경영진은 시장가격의 변동으로 인하여 지분증권의 공정가치 또는 미래현금흐름이 변
동할 위험을 정기적으로 측정하고 있습니다. 단기매매금융자산 중 중요한 투자자산의 관리
는 개별적으로 이루어지고 있으며, 취득과 처분은 당사의 경영진이 승인하고 있습니다.

(단위: 천원)
구 분 당기말 전기말

금융자산:
현금성자산(보유현금 제외) 11,529,575 6,414,303
단기금융자산 - -
장기금융자산 90,936 34,055

합  계 11,620,511 6,448,358
금융부채:
단기차입금 9,497,199 12,196,733
유동성장기차입금 16,000,000 -
장기차입금 - 16,900,000

합  계 25,497,199 29,096,733